
Delibera n.  144 
del 16.02.2010 

 

 
 
   

Oggetto: Autorizzazione alla stipula di un contratto di collaborazione occasionale – sig.ra Loredana 
Moi – Servizio di Endocrinologia Pediatrica – P.O. Microcitemico. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Certifica 

Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal _________, 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Coadiuvato dal: 
Direttore Amministrativo: dott. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario: dott. Ugo Storelli 
 
Su proposta della U.O.C.  Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale 
 
Visti 
- la nota prot. 2010/0006767 del 26.01.2010 con la quale il Responsabile del Servizio di Endocrinologia 

Pediatrica, dott. Sandro Loche, chiede che venga autorizzata la stipula di un contratto di collaborazione 
occasionale con la sig.ra Loredana Moi, al fine di consentire lo svolgimento delle attività legate al progetto 
di ricerca denominato “Identificazione dei fattori di rischio genetici per l’obesità”; 

- l’art. 5, comma 2 del Regolamento recante la disciplina per il conferimento degli incarichi di collaborazione a 
norma dell’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 N. 165 e ss.mm.ii approvato con 
deliberazione del Direttore Generale di questa ASL n. 760 in data 23.06.2009;  

 
considerato 
- che, sulla base di quanto indicato dal dott. Loche nella sopra menzionata nota, nell’ambito del Progetto di 

ricerca denominato “Identificazione dei fattori di rischio genetici per l’obesità” è necessario avvalersi di 
competenze specifiche per lo svolgimento delle seguenti attività:  
• estrazione di acidi nucleici da sangue intero periferico e purificazione del DNA per consentirne l’analisi 

mediante metodiche di sequenziamento diretto;  
• valutazione qualitativa e quantitativa del DNA genomico estratto, mediante tecniche elettroforetiche e 

lettura fluorimetrica;  
• studio in silico di sequenze codificanti e regolatorie su DNA genomico, con relativo disegno del piano 

sperimentale necessario per la ricerca di mutazioni/polimorfismi potenzialmente coinvolti nella 
patologia di interesse;  

• messa a punto di PCR e sequenze, da allestire su sequenziatori semiautomatici fluorescence baed; 
- che si è valutata l'oggettiva impossibilità di utilizzare risorse umane attualmente disponibili all’interno 

dell’Azienda, in quanto le professionalità presenti che attualmente operano nell’Azienda sono pienamente 
utilizzate dalle UU.OO. di competenza ed essenziali per l’assolvimento delle funzioni attualmente svolte e 
non possono, pertanto, essere utilizzate per le finalità oggetto del Progetto sopra menzionato non 
avendo, tra l’altro, tutte le competenze specifiche utili in termini di conoscenze tecniche ed esperienze 
sviluppate; 

- che, al fine di consentire lo svolgimento delle attività legate al predetto progetto, si rende opportuna la 
stipula di un contratto di collaborazione con un professionista il quale possieda particolare esperienza nel 
sequenziamento di geni che subiscano riarrangiamenti di varia natura (mutazioni di vario genere, 
frameshift, inversioni, duplicazioni, fusioni geniche; 

- che risulta opportuno, allo scopo di garantire il raggiungimento dei risultati attesi del progetto in discorso e 
la conclusione dello stesso, procedere alla stipula di un contratto di collaborazione occasionale con la 
risorsa individuata dal dott. Sandro Loche nella sopra menzionata nota; 



Delibera n.  144 
del 16.02.2010 

 

 
 
   

- che, secondo quanto evidenziato dal dott. Loche il profilo professionale della sig.ra Loredana Moi 
corrisponde a quanto ricercato in quanto possiede una esperienza lavorativa e professionale molto 
approfondita nell’ambito delle attività da svolgersi con il predetto Progetto; 

- che per l’attività necessaria allo svolgimento del progetto risulta fondamentale un professionista in 
possesso di una esperienza specifica e prolungata, nonché uno specifico percorso professionale che 
risulta altamente difficoltoso reperire altrimenti nel mercato del lavoro e che la menzionata professionista 
risulta invero possedere; 

- che ricorrono le condizioni previste, in termini di durata e di compenso, per l’attivazione di una 
collaborazione di natura occasionale senza, perciò, dover ricorrere all’attivazione di procedure 
comparative, come previsto dal sopra indicato regolamento; 

- di dover autorizzare, per l’effetto, la stipula di un contratto di collaborazione occasionale con la sig.ra 
Loredana Moi per la durata di 30 giorni, con decorrenza e termine finale previsti nel relativo contratto, e di 
impegnarsi a corrispondere alla medesima, il compenso lordo complessivo di €  3.000,00, il quale verrà 
corrisposto in un’unica soluzione al termine della collaborazione in discorso, sul quale verrà applicata la 
prevista ritenuta d’acconto fissata per legge; 

- che il Servizio Bilancio ha incassato le somme messe a disposizione dalla Regione Autonoma della 
Sardegna per la Ricerca sanitaria finalizzata e, in particolare, per il Progetto denominato “Identificazione 
dei fattori di rischio genetici per l’obesità nel bambino e nell’adolescente”; 

 
 
acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
DELIBERA 

per i motivi esposti in premessa: 
 
- di stipulare un contratto di collaborazione occasionale con la sig.ra Loredana Moi, per un periodo di 30 

giorni, con decorrenza e termine finale previsti nel relativo contratto, presso il Servizio di Endocrinologia 
Pediatrica del P.O. Microcitemico, per lo svolgimento di attività legate al progetto di ricerca denominato 
“Identificazione dei fattori di rischio genetici per l’obesità”; 

- di corrispondere alla medesima il compenso lordo complessivo di €. 3.000,00, il quale verrà corrisposto in 
un’unica soluzione al termine della collaborazione in discorso, sul quale verrà applicata la prevista 
ritenuta d’acconto fissata per legge; 

- che i costi relativi alla suddetta collaborazione andranno a gravare sui finanziamenti messi a disposizione 
dalla Regione Autonoma della Sardegna nell’ambito del progetto di ricerca denominato “Identificazione 
dei fattori di rischio genetici per l’obesità già a disposizione di questa Azienda 

- di demandare al Servizio del Personale, al Servizio Bilancio e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e 
Valutazione del Personale i successivi adempimenti connessi alla stipula del relativo contratto; 

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 

 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORESANITARIO      
      (dott. Gianluca Calabrò)                                             (dott. Ugo Storelli)  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(dott. Emilio Simeone) 

 


